
FFFFUKUYAMA GGGGLOBAL SSSSOLUTIONS,INC 
2-6-12, Minamihonmachi, Chuo-ku, Osaka, 541-0054, Japan 

TEL:06-6210-3871  FAX:06-6210-3883 
 

 

Osaka Head Office：2-6-12 Minamihonmachi, Chuo-Ku, Osaka, Japan 

TEL:06-6210-3871  FAX:06-6210-3883 

Tokyo  Branch：1-13-6 Shinsuna, Koto-Ku, Tokyo, Japan 

TEL:03-6458-5839 FAX:03-6458-5849 

 お客様各位 

平成25年12月吉日 

福山グローバルソリューションズ㈱ 

 

出港前報告制度導入における対応について 

 

 拝啓 時下益々ご清祥の事とお慶び申し上げます。また、平素は格別のご高配を賜り、 

厚く御礼申し上げます。 

さて、掲題の件につきまして、2012年3月の関税法等の改正により、2014年3月より出港前

報告制度が施行されます。主な目的はテロ対策等国際的な物流セキュリティ強化の観点

から、税関において、より早い段階で海上コンテナー貨物に関する情報を入手すること

により、これまで以上に水際における取締りを強化する必要があることから、平成24 年

度関税改正において、コンテナー貨物を積載して本邦に入港しようとする外国貿易船の

運航者等及び当該貨物の荷送人に対し、当該外国貿易船が船積み港を出港する前に、詳

細な積荷情報を、電子的に税関に報告することを義務付けるものとなります。 

本制度導入に際し日本での貨物引き渡し等を滞りなく手続を行うために、何卒皆様方の

ご協力を賜りますよう宜しくお願いいたします。 

 

敬具 

記 

 

1.積み地における船積み書類（S/I等）の内容詳細化 

当制度において、以下の項目に関して現状の船積み書類より更に詳細なる報告が義務づ

けられておりますので、積み地における提出書類には、必要とされる下記情報を記載の上、

書類差し入れにご協力お願い申し上げます。尚、3月施行までに報告事項の増減、変更など

が発生する場合があります。この場合も決定次第お知らせいたします。 

① 荷主情報： 荷主名、住所、（国コード）、電話番号、郵便番号 

② 品目情報： 詳細な品目情報、HSコード（６桁） 

③ 危険品情報： 危険品積載の場合は、IMDGコード、UN NOが必須 

上記内容を船積み24時間前までに積載貨物の情報として日本税関へデータ送信・リスク判

定を完了しなければなりません。 

 

 



FFFFUKUYAMA GGGGLOBAL SSSSOLUTIONS,INC 
2-6-12, Minamihonmachi, Chuo-ku, Osaka, 541-0054, Japan 

TEL:06-6210-3871  FAX:06-6210-3883 
 

 

Osaka Head Office：2-6-12 Minamihonmachi, Chuo-Ku, Osaka, Japan 

TEL:06-6210-3871  FAX:06-6210-3883 

Tokyo  Branch：1-13-6 Shinsuna, Koto-Ku, Tokyo, Japan 

TEL:03-6458-5839 FAX:03-6458-5849 

2.差し入れ書類遅延の場合の船会社による船積み拒否 

1で規定する書類の差入れが遅延した場合、船会社は船積みを拒否する可能性があります。 

従いまして書類の差し入れは現行より2日程早くなる可能性があります。 

 

3.税関よりハイリスクと判定された貨物に関して 

 報告後、日本税関より本船船積み不可の判定を受けた貨物については、船会社は船積み

を拒否しますので、ご注意ください。また、報告後、日本税関より判定保留の判定を受け

た貨物については訂正が必要となりますので、訂正情報のご提供をお願いします。 

 

4.制度開始日 

 本制度は、2014年3月10日（午前0：00日本時間）が開始となります。 

・積み地側の出港時間が同タイミングの24時間前となります。 

 例）香港出港が3月8日の午後11時（時差が1時間）から対象 

・船会社によっては、3月3日以降出港（外地の積み地）の本船より報告開始を検討する船

会社もあります。なお、開始時期（開始本船）は、積み地毎に異なります。具体的な本

船名（出港日等）につきましては決まり次第お知らせ致します。 

 

5.書類・情報の締切りに関して 

各積み地での書類、情報提供の締切り時間の厳守をお願いいたします。締切り時間まで

に書類が差し入れられない場合は船会社によっては船積み拒否の可能性がありますので、

ご注意願います。 

 

 

 

当社としましてもFGSグループで統一システムの導入によりお客様へのご負担の軽減及び

円滑な船積みを考え努めてまいります。 

何卒、ご理解頂けますようよろしくお願いいたします。 

 

ご不明な点がございましたら、弊社営業担当者までお問い合わせ願います。 

 

大阪本社 営業部 直通電話：06-6210-3871 FAX：06-6210-3883 

東京支店 営業課 直通電話：03-6458-5839 FAX：03-6458-5849 

以上 


